

# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Centro de Referência de Assistência Social

Nº do contrato

037132-01/2011-0

Programa

Proteção Social Básica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			Total	Fonte	Referência de custo
				Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado 2,0 x 1,25m	m²	2,50	224,95	20,00	269,94	674,85		74209/001
1.2	Desmatamento/Limpeza terreno c/ equip mecânico (Trator:1000m²/h)	m²	1.929,28	0,22	20,00	0,26	501,61		73859/001
1.3	Barracão de obra em chapa de madeira compensada com banheiro,	m²	15,00	140,26	20,00	168,31	2.524,65		74242/001
1.4	Locação convencional de obras, através de gabarito de tábuas corridas	m²	168,82	3,15	20,00	3,78	638,14		74077/003
1.5	Escavação manual de valas (solo com água), profundidade até 1,50m	m³	14,10	30,35	20,00	36,42	513,52		83339
1.6	Reaterro apliado em camadas 0,20m; utilizando material argilo-arenoso	m³	32,00	35,28	20,00	42,34	1.354,88		5719
2	INFRAESTRUTURA / FUNDAÇÕES								
2.1	Embasamento, Vigas Baldrame e "Pescoco" dos Pilares								
2.1.1	Escavação mecânica vala n escorçada (c/ escavadeira hidráulica 0,78m3) até	m³	17,60	11,18	20,00	13,42	236,19		73580
2.1.2	Embasamento de material granular - trachão	m³	24,15	93,92	20,00	112,70	2.721,71		73817/002
2.1.3	Forma de madeira comum para fundações - rearovelamento 5x -	m²	75,67	21,93	20,00	26,32	1.991,63		5651
2.1.4	Concreto estrutural FCK = 25MPA, virado em betoneira, na obra, sem	m³	9,15	352,06	20,00	422,47	3.865,60		73972/001
2.1.5	Armação em aço CA-50, diam. 6,3mm (1/4) à 12,5mm(1/2) -	kg	242,20	6,11	20,00	7,33	1.775,33		74254/002
2.1.6	Armação de aço CA-60 diam. 3,4mm a 6,0MM - fornecimento/corte (com	kg	169,40	6,50	20,00	7,80	1.321,32		73492/002
2.1.7	Lançamento e adensamento de concreto em fundações.	m³	9,15	66,90	20,00	80,28	734,56		74157/001
2.2	Sapatas isoladas para pilares (80 x 80cm)								
2.2.1	Lastro de concreto magro traço 1:4:8, espessura 5 cm, preparo mecânico,	m²	18,30	22,54	20,00	27,05	495,02		73981/002
2.2.2	Armação em aço CA-50, diam. 6,3mm (1/4) à 12,5mm(1/2) -	kg	334,20	6,11	20,00	7,33	2.449,69		74254/002
2.2.3	Concreto estrutural FCK = 25MPA, virado em betoneira, na obra, sem	m³	2,75	352,06	20,00	422,47	1.161,79		73972/001
2.2.4	Forma de madeira comum para fundações - rearovelamento 5x - sapatas	m²	20,60	21,93	20,00	26,32	542,19		5651
2.2.5	Lançamento e adensamento de concreto em fundações.	m³	2,75	66,90	20,00	80,28	220,77		74157/001
3	SUPERESTRUTURA								
3.1	Concreto armado para pilares e vigas da cobertura								
3.1.1	Forma plana tábua 3A para cinta amarração incl. Desmontagem e	m²	159,63	22,55	20,00	27,06	4.319,59		6095
3.1.2	Armação em aço CA-50, diam. 6,3mm (1/4) à 12,5mm(1/2) -	kg	684,30	6,11	20,00	7,33	5.015,92		74254/002
3.1.3	Armação de aço CA-60 diam. 3,4mm a 6,0MM - fornecimento/corte (com	kg	317,30	6,50	20,00	7,80	2.474,94		73492/002
3.1.4	Concreto estrutural FCK = 25MPA, virado em betoneira, na obra, sem	m³	9,22	352,06	20,00	422,47	3.895,17		73972/001
3.1.5	Lançamento manual de concreto em estruturas, incl. vibração	m³	9,22	129,62	20,00	155,54	1.434,08		74157/002
3.2	Concreto armado para vergas								
3.2.1	Verga, contraverga, ou cinta em concreto armado FCK=20MPA, prep.	m³	1,45	1.007,56	20,00	1.209,07	1.753,15		74099/001
3.3	Laje pré-moldada								
3.3.1	Laje pré-moldada p/ torro, sobrecarga 100 KG/m2, vãos até 3,50M/E=8CM,	m²	227,40	52,46	20,00	62,95	14.314,83		74202/001
3.4	Pilares de amarração (12 x 12cm) em toda a Platibanda da Cobertura, com								
3.4.1	Concreto estrutural virado na obra controle C com impermeabilizante	m³	0,99	329,94	20,00	395,93	391,97		73983/001
3.5	Ruífo em chapa galvanizada								
3.5.1	Ruífo em chapa de aço galvanizado n 24, desenvolvimento 50 cm	m	70,00	16,24	20,00	19,49	1.364,30		72109
4	PAREDES								
4.1	Alvenaria de vedação								
4.1.1	Alvenaria em tijolo cerâmico furado 10X20X20CM, 1/2 vez, assentado em	m²	407,10	36,05	20,00	43,26	17.611,15		73935/001



# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Centro de Referência de Assistência Social

Nº do contrato

037132-01/2011-0

Programa

Proteção Social Básica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			Total	Fonte	Referência de custo
				Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI			
5	ESQUADRIAS								
5.1	Portas de Madeira e Vidro	und	2,00	493,05	20,00	591,66	1.183,32	73680/002	
5.1.1	Porta de madeira PM1 almotofadada semi-oca 1A 0,80 A 2, 10 incluindo	und	6,00	249,12	20,00	298,94	1.793,64	73910/005	
5.1.2	Porta de madeira PM2 compensada lisa para pintura. 80 X 210 X 3,5cm,	und	2,00	246,25	20,00	295,50	591,00	73910/003	
5.1.3	Porta de madeira PM3 compensada lisa para pintura. 70 X 210 X 3,5cm,	und	2,00	263,39	20,00	316,07	632,14	73910/010	
5.1.4	Porta de madeira PM4 compensada lisa para pintura. 0,90X2,10M, incluso	und	4,20	302,27	20,00	362,72	1.523,42		68050
5.1.5	Porta Janela 2 folhas- PJ 1 (200 x 210) - com ferragens e vidro blindex/Porta	m²	3,15	302,27	20,00	362,72	1.142,57		68050
5.1.6	Porta Janela 2 folhas- PJ 2 (150 x 210) - com ferragens e vidro Blindex	m²	1,32	265,05	20,00	318,06	419,84	74067/001	
5.2	Janela	m²	1,98	265,05	20,00	318,06	629,76	74067/001	
5.2.1	Janela correr- J 1 (120 x 110) - com ferragens e Blindex, janela alumínio de c	m²	9,24	265,05	20,00	318,06	2.938,87	74067/001	
5.2.2	Janela correr- J 2 (180 x 110) - com ferragens e Blindex, janela alumínio de ci	m²	1,25	258,17	20,00	309,80	387,25		68052
5.2.3	Janela correr- J 3 (210 x 110) - com ferragens e Blindex, janela alumínio de ci	m²	3,30	265,05	20,00	318,06	1.049,60	74067/001	
5.2.4	Janela maxin-ar- J 4 (250 x 50) - com ferragens e Blindex, janela alumínio, b	m²	1,53	258,17	20,00	309,80	473,99		68052
5.2.5	Janela correr- J 5 (150 x 110) - com ferragens e Blindex, janela alumínio de ci	m²							
5.2.6	Janela correr- J 6 (305 x 50) - com ferragens e Blindex, janela alumínio, basc	m²							
6	COBERTURA								
6.1	Estrutura para telhas estrutural fibrocimento, em madeira aparelhada, A M2	m²	187,40	22,48	20,00	26,98	5.056,05	73931/002	
6.2	Telhamento com telha fibrocimento ondulada, espessura 6mm, incluso	m²	187,40	21,96	20,00	26,35	4.937,99	74088/001	
6.3	Cumeira universal para telha de fibrocimento ondulada espessura 6mm,	m	12,04	58,40	20,00	70,08	843,76	74045/001	
7	IMPERMEABILIZAÇÃO								
7.1	Impermeabilização com mania asfáltica 4mm	m²	70,00	33,52	20,00	40,22	2.815,40	73971/001	
7.2	Proteção mecânica com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), espessura 2	m²	70,00	11,89	20,00	14,27	998,90		73635
7.3	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações, baldrame e muros	m²	114,00	6,17	20,00	7,40	843,60		
8	REVESTIMENTO DE PAREDES								
8.1	Chapisco em paredes traço 1:4 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo	m²	740,00	3,56	20,00	4,27	3.159,80		5974
8.2	Chapisco em tetos traço 1:3 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo	m²	170,00	6,81	20,00	8,17	1.388,90		5975
8.3	Emboço traço 1:2:1 (cimento, cal e areia), espessura 2,0cm, preparo	m²	108,00	17,47	20,00	20,96	2.263,68		5990
8.4	Reboco/emboço paulista (massa única) traço 1:2:8 (cimento, cal e areia),	m²	740,00	18,29	20,00	21,95	16.243,00	74201/001	
8.5	Reboco para tetos argamassa traço 1:4,5 (cal e areia fina penetrada),	m²	170,00	14,00	20,00	16,80	2.856,00		5996
8.6	Azulejo 1A 15X15cm fixado argamassa colante, rejuntamento com cimento	m²	108,00	24,25	20,00	29,10	3.142,80	73925/002	
9	PAVIMENTAÇÃO								
9.1	Lastra de concreto traço 1:4:8, espessura 5cm, preparo mecânico	m²	165,09	22,54	20,00	27,05	4.465,68	73981/002	
9.2	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), espessura 5cm,	m²	165,09	25,73	20,00	30,88	5.097,98	73919/002	
9.3	Piso em cerâmica esmaltada linha popular PEI-4, assentada com	m²	165,09	22,47	20,00	26,96	4.450,83	73946/001	
10	RODAPÉS E PEITORIS								
10.1	Rodapé em cerâmica esmaltada linha popular PEI - 4, assentada com	m	101,90	8,88	20,00	10,66	1.086,25	73985/001	
10.2	Peitoril pre-moldado de granilite, marmorite ou granitina L = 15cm	m	10,56	28,97	20,00	34,76	367,07		10855
10.3	Assentamento de peitoril de cimento, incluso aditivo impermeabilizante	m	21,94	3,01	20,00	3,61	79,20		40675



# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Centro de Referência de Assistência Social

Nº do contrato

037432-01/2011-0

Programa

Proteção Social Básica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			Total	Fonte	Referência de custo
				Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI			
11	PINTURA								
11.1	Emassamento com massa acrílica para ambientes internos/externos, uma	m²	814,20	5,70	20,00	6,84	5.569,13	74134/001	9540
11.2	Pintura latex acrílica ambientes internos/externos, duas demãos	m²	814,20	12,62	20,00	15,14	12.326,99	73954/002	72934
11.3	Pintura em esmalte sintético em peças metálicas utilizando revolver	m²	15,00	10,85	20,00	13,02	195,30	74145/001	404
12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA								
12.1	Entrada de energia elétrica aérea monofásica 50 A com poste de concreto,	und	1,00	828,30	20,00	993,96	993,96	1.031,01	72934
12.2	Eletróduto de PVC flexível corrugado DN 20MM (3/4") Fornecimento e	m	228,10	3,77	20,00	4,52	1.031,01	37,40	404
12.3	Fita isolante auto-fusão VT ref 3m ou similar	und	20,00	1,56	20,00	1,87	37,40	576,65	1014
12.4	Cabo de cobre isolamento anti-chama 450/750V 2,5MM2, flexível, TP	m	345,30	1,39	20,00	1,67	576,65	271,39	1013
12.5	Cabo de cobre isolamento anti-chama 450/750V 1,5MM2, flexível, TP	m	268,70	0,84	20,00	1,01	271,39	183,03	982
12.6	Cabo de cobre isolamento anti-chama 450/750V 6MM2, flexível, TP	m	50,70	3,01	20,00	3,61	183,03	97,21	13392
12.7	Quadro de distribuição de embuir c/ barramento monofásico p/ 8	und	1,00	81,01	20,00	97,21	97,21	18,28	2389
12.8	Disjuntor monofásico 20A (220V) termomagnético monopolar	und	2,00	7,62	20,00	9,14	18,28	22,50	14544
12.9	Disjuntor monofásico 25A (220V) termomagnético monopolar	und	3,00	6,25	20,00	7,50	22,50	11,74	20014
12.10	Disjuntor monofásico 50A (220V) termomagnético monopolar	und	1,00	9,78	20,00	11,74	11,74	61,32	72331
12.11	Interruptor simples de embuir 10A/250V, 2 Teclas - fornecimento e	und	6,00	8,52	20,00	10,22	61,32	27,24	72332
12.12	Interruptor simples de embuir 10A/250V, 1 Tecla - fornecimento e	und	2,00	11,35	20,00	13,62	27,24	59,40	7556
12.13	Conjunto embuir 1 interruptor simples 1 tomada completa 2P universal	und	5,00	9,90	20,00	11,88	59,40	198,60	7528
12.14	Tomada embuir 2P universal 10A/250V C/ placa, TIPO SILENTOQUE PIAL	und	30,00	5,52	20,00	6,62	198,60	2.240,49	
12.15	Luminária tipo calha, de sobrepor, com reator de partida rápida e lâmpada	und	21,00	88,91	20,00	106,69	2.240,49		
13	INSTALAÇÃO TELEFONICA								
13.1	Eletróduto PVC Soldável NBR-6150 CL B - 20MM	m	30,00	0,82	20,00	0,98	29,40	212,91	2676
13.2	Cabo telefonico CTP-APL-50, 10 PARES - Fornecimento e instalação	m	38,50	4,61	20,00	5,53	212,91	213,65	83366
13.3	Caixa de passagem para telefone 10X10X5CM fornecimento e instalação	und	5,00	35,61	20,00	42,73	213,65	128,30	83370
13.4	Quadro de distribuição para telefone N.3, 40X40X12CM em chapa metálica	und	1,00	106,92	20,00	128,30	128,30		
14	INSTALAÇÃO HIDRAULICAS								
14.1	Tubulações e Conexões em PVC e Caixa D'água (1000 litros)								
14.1.1	Tubo PVC Soldável água fria DN 25MM, inclusive conexões - fornecimento	m	28,50	12,39	20,00	14,87	423,80	75030/001	72785
14.1.2	Tubo PVC Soldável água fria DN 32MM, inclusive conexões - fornecimento	m	5,00	17,47	20,00	20,96	104,80	75030/002	72785
14.1.3	Tubo PVC Soldável água fria DN 50MM, inclusive conexões - fornecimento	m	19,50	24,48	20,00	29,38	572,91	75030/004	72785
14.1.4	Tubo PVC Soldável água fria DN 60MM, inclusive conexões - fornecimento	m	7,00	36,24	20,00	43,49	304,43	75030/005	72784
14.1.5	Tubo PVC Soldável água fria DN 60MM, inclusive conexões - fornecimento	m	2,00	8,89	20,00	10,67	21,34	16,87	72785
14.1.6	Adaptador PVC soldável 25MMX3/4", com flanges e anel para caixa d'água	und	1,00	14,06	20,00	16,87	16,87	23,27	72785
14.1.7	Adaptador PVC soldável 32MMX1" com flanges e anel para caixa d'água	und	1,00	19,39	20,00	23,27	23,27	34,64	72788
14.1.8	Adaptador PVC soldável 50MMX1/2", com flanges e anel para caixa d'água	und	1,00	28,87	20,00	34,64	34,64	610,00	74180/001
14.1.9	Adaptador PVC soldável 60MMX2", com flanges e anel para caixa d'água	und	1,00	28,87	20,00	34,64	34,64	132,05	74181/001
14.2	Accessórios e complementos	und	2,00	254,17	20,00	305,00	610,00	126,44	74058/003
14.2.1	Registro gaveta 2, 1/2" bruto latão - fornecimento e instalação	und	1,00	110,04	20,00	132,05	132,05	126,44	1025
14.2.2	Registro gaveta 2" bruto latão - fornecimento e instalação	und	2,00	52,68	20,00	63,22	126,44		
14.2.3	Tomreira de boia real 1 com balão plástico - fornecimento e instalação	und	2,00	235,31	20,00	282,37	564,74		
14.2.4	Caixa d'água fibrocimento 1000L	und	2,00	235,31	20,00	282,37	564,74		



# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Centro de Referência de Assistência Social

Nº do contrato

037132-01/2011-0

Programa

Proteção Social Básica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			Total	Fonte	Referência de custo
				Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI			
15	INSTALAÇÃO DE AGUAS PLUVIAIS								
15.1	Tubulações e Conexões de PVC								
15.1.1	Tubo PVC PBV serie R p/ esgoto ou águas pluviais predial dn 100MM	m	40,00	13,77	20,00	16,52	660,80	9841	
15.2	Acessórios e complementos								
15.2.1	Rato semi-estérico fofo tp abacaxi D = 100MM para lajes , calhas, etc	und	8,00	10,20	20,00	12,24	97,92	11708	
15.2.2	Caixa de areia 40X40X40CM em alvenaria, execução	und	4,00	61,79	20,00	74,15	296,60	72285	
16	INSTALAÇÃO SANITÁRIA								
16.1	Tubulações e Conexões de PVC								
16.1.1	Ponto de esgoto PVC 100MM - média 1,10M de tubo PVC esgoto predial DN	pt	4,00	80,93	20,00	97,12	388,48	73958/001	
16.1.2	Tubo PVC esgoto predial DN 100MM, (rede externa) inclusive conexões -	m	56,00	33,50	20,00	40,20	2.251,20	74165/004	
16.1.3	Tubo PVC esgoto predial DN 75mm, inclusive conexões, fornecimento e	m	3,40	31,46	20,00	37,75	128,35	74165/003	
16.1.4	Tubo PVC esgoto predial DN 50mm, inclusive conexões, fornecimento e	m	7,50	22,95	20,00	27,54	206,55	74165/002	
16.1.5	Tubo PVC esgoto JS predial DN 40mm, inclusive conexões, fornecimento e	m	9,80	17,14	20,00	20,57	201,59	74165/001	
16.2	Acessórios e complementos								
16.2.1	Caixa sifonada PVC 150X150X50mm com grelha redonda branca -	und	5,00	25,43	20,00	30,52	152,60	40777	
16.2.2	Caixa de gordura em PVC 250X230X75MM, com tampa e porta tampa -	und	1,00	59,73	20,00	71,68	71,68	74225/001	
16.2.3	Caixa de impermeação em alvenaria de tijolo maciço 60X60X60CM, revestida	und	4,00	103,33	20,00	124,00	496,00	74104/001	
16.2.4	Caixa de passagem (inspeção) em concreto premoldado DN 60MMcom	und	3,00	152,43	20,00	182,92	548,76	74166/001	
16.3	Sistema fossa/filtro								
16.3.1	Fossa septica em alvenaria de tijolo ceramico maciço dimensões externas	und	1,00	1.119,81	20,00	1.343,77	1.343,77	74197/001	
16.3.2	Filtro concreto pré moldado - 0,96 X 1,26 X 1,36 M	und	1,00	744,53	20,00	893,44	893,44	11894	
17	PREVENÇÃO E COMBATE DE INCENDIO								
17.1	Extintor incendio TP PO QUIMICO 4KG fornecimento e colocação	und	3,00	97,88	20,00	117,46	362,38	73775/001	
17.2	Sinalização de saída	und	8,00	34,72		34,72	277,76	DEINFRA - 43730	
17.3	Luminaria Emergência 60 Leds	und	4,00	47,44		47,44	189,76	ORSE - 0059	
18	LOUÇAS E METAIS								
18.1	Louças								
18.1.1	Vaso sanitário sifonado louça branca padrão popular, com conjunto para	und	4,00	156,88	20,00	188,26	753,04	6021	
18.1.2	Assento para vaso sanitário de plástico padrão popular - fornecimento e	und	4,00	14,72	20,00	17,66	70,64	74230/001	
18.1.3	Lavatório louça branca popular MED 47X35CM inclusive acesso fios de fix -	und	4,00	35,92	20,00	43,10	172,40	73947/008	
18.1.4	Tanque louça branca c/ colunas e med 60X56CM (em torno)incluindo	und	1,00	313,21	20,00	375,85	375,85	73947/004	
18.1.5	Pia de cozinha branca granito cinza 1,20X0,60M/cuba inox/fornheira parede	und	1,00	345,19	20,00	414,23	414,23	74149/001	
18.1.6	Fornheira de louça branca, fornecimento e instalação	und	4,00	43,59	20,00	52,31	209,24	6004	
18.1.7	Porta sabonete líquido - fornecimento e instalação	und	4,00	23,30	20,00	27,96	111,84	73947/012	
18.1.8	Porta toalha de louça branca com bastão plástico - fornecimento e	und	4,00	30,41	20,00	36,49	145,96	73947/010	
18.2	Metais								
18.2.1	Válvula descarga 1.1/2" com registro, acabamento em metal cromado -	und	4,00	154,76	20,00	185,71	742,84	40729	
18.2.2	Registro gaveta 1" com canopla acabamento cromado simples -	und	6,00	83,45	20,00	100,14	600,84	74175/001	
18.2.3	Torneira cromada 1/2" OU 3/4" para lavatório, padrão popular, com engate	und	4,00	47,44	20,00	56,93	227,72	73949/009	
18.2.4	Válvula em metal cromado 3.1/2" X 1.1/2" , Tipo americana - fornecimento e	und	6,00	48,47	20,00	58,16	348,96	74014/001	
18.2.5	Sifão em metal cromado 1 X 1.1/2 para lavatório fornecimento e instalação	und	5,00	102,21	20,00	122,65	613,25	74128/002	



# ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Centro de Referência de Assistência Social

Nº do contrato

037132-01/2011-0

Programa

Proteção Social Básica

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)			Total	Fonte	
				Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI			
18.2.6	Sifão em metal cromado 1.1/2"X2" - fornecimento e instalação	und	1,00	127,11	20,00	152,53	152,53	74128/001	
19	SERVIÇOS DIVERSOS								
19.1	Execução de calçada em concreto 1:3:5 (FCK=12 MPA) preparo mecânico	m²	120,00	25,39	20,00	30,47	3.656,40	73892/002	
19.2	Banco de concreto aparente larg=45CM E 10CM espessura sobre dois	m	3,00	124,81	20,00	149,77	449,31	74228/001	
19.3	Grama bataiais em placas (inclui plantio)	m²	700,00	10,57	20,00	12,68	8.876,00	74236/001	
19.4	Arbusto regional de 50 a 100CM de altura	und	15,00	12,00	20,00	14,40	216,00	10826	
19.5	Árvore regional maior que 2M	und	8,00	27,00	20,00	32,40	259,20	359	
19.6	Conjunto de barra de apoio para PNE em aço inox	m	4,00	44,00	20,00	52,80	211,20		
20	SERVIÇOS FINAIS								
20.1	Limpeza final da obra	m²	300,00	1,28	20,00	1,54	462,00	9537	
20.2	Muros de bloco rebocado	m²	300,00	36,05	20,00	43,26	12.978,00	73935/001	
20.2.1	Alvenaria em tijolo cerâmico furado 10X20X20CM, 1/2 vez, assentado em	m³	6,22	276,29	20,00	331,55	2.062,24	74164/003	
20.2.2	Execução de baldrame em concreto cicloplco 1:3 C/30% pedra de mao	m²	300,00	12,62	20,00	15,14	4.542,00	73954/002	
20.2.3	Pintura latex acrílica ambientes Internos/externos, duas demãos	m²	600,00	11,91	20,00	14,29	8.574,00	5995	
20.2.4	Reboco para paredes argamassa traço 1:4,5, espessura 2cm PREPARO	m²	600,00	3,56	20,00	4,27	2.562,00	5974	
20.2.5	Chapisco em paredes traço 1:4 (CIMENTO E AREIA), espessura 0,5CM,	m³	2,10	1.293,32	20,00	1.551,98	3.259,16	6501	
20.2.6	Concreto armado, FCK = 18,0 MPA E 77KG/M3 de aço, preparo com	m³	27,60	126,19	20,00	151,43	4.179,47	68054	
20.2.7	Portão de ferro em chapa plana 14" M2 126,19	m²							
20.3	Aterro e dreno	m²	11,60	5,71	20,00	6,85	79,46	73881/001	
20.3.1	Dreno com manta GEOTEXTIL 200 G/m²	m³	1,40	43,90	20,00	52,68	73,75	73873/001	
20.3.2	Leito filtrante - colocação e aplicação de terra no filtro	m³	0,07	285,23	20,00	342,28	23,96	6047	
20.3.3	Concreto magro 1:4:8 c/ preparo manual	m³	2,50	94,52	20,00	113,42	283,55	73883/001	
20.3.4	Dreno frances com areia	m³	2,50	103,30	20,00	123,96	309,90	73883/002	
20.3.5	Dreno frances com brita	m³							
<b>TOTAL</b>							<b>243.156,61</b>		

Responsável técnico pelos itens:

*Silviane dos Santos*  
Engenheira Civil  
CREA 03739-8

Responsável técnico pelos itens:

*Vânio Forster*  
PREFEITO MUNICIPAL DE  
CORREIA PINTO - SC

4-dez-12

Data

BDI 20%

Ubs  
C Contrapartida exclusivamente financeira  
R Exclusivamente repasses/subsídio

CF Contrapartida exclusivamente física  
F Exclusivamente outras fontes

**CRONOGRAMA GLOBAL**

Nº do contrato 037132-01/2011-0

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Centro de Referência de Assistência Social

Item	Mês 01		Mês 02		Mês 03		Mês 04		Mês 05		Mês 06		Mês 07		Mês 08		Mês 09		Mês 10		Mês 11		Mês 12		
	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	No mês	Acum.	
1	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	
2																									
3																									
4	80,00	80,00	20,00	100,00	60,00	60,00	30,00	90,00	10,00	100,00															
5																									
6																									
7	90,00	90,00	10,00	100,00	50,00	60,00	40,00	100,00																	
8																									
9																									
10																									
11																									
12																									
13	5,00	5,00	20,00	25,00	20,00	45,00	25,00	70,00	30,00	100,00															
14	15,00	15,00	20,00	35,00	20,00	55,00	50,00	80,00	20,00	100,00															
15																									
16	15,00	15,00	25,00	40,00	25,00	65,00	25,00	90,00	10,00	100,00															
17	10,00	10,00	15,00	25,00	5,00	30,00	10,00	40,00	60,00	100,00															
18																									
19	5,00	5,00	25,00	30,00	25,00	55,00	25,00	80,00	20,00	100,00															
20																									
TOT. (%)	10,99	10,99	12,47	23,46	25,37	48,83	28,20	77,03	22,97	100,00															
Recurso	21.982,50	21.982,50	24.941,76	50.743,97	56.391,56	45.940,21	9.913,12																		
C. Fin.	4.743,44	4.743,44	5.382,01	10.949,69	9.913,12																				
C. Fis.																									
Outras F.																									
TOT. (R\$)	26.725,94	26.725,94	30.323,77	61.693,66	68.559,91	55.853,33																			

Responsável técnico  
 pelos itens:  
  
 Engenheiro Civil  
 CREA 068309-6

Responsável técnico  
 pelos itens:

4-dez-12  
 Data

**Vânio Forster**  
 PREFEITO MUNICIPAL DE  
 CORREIA PINTA 0324



# QCI - QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO INVESTIMENTO

Nº do contrato 037132-01/2011-0

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento Centro de Referência de Assistência Social

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Repasso	Contrapartida		Outras Fontes	Total	INC. %
					Financeira	Física			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES			5.105,90	1.101,75			6.207,65	2,55
2	INFRAESTRUTURA / FUNDAÇÕES			14.407,01	3.108,79			17.515,80	7,20
3	SUPERESTRUTURA			28.758,38	6.205,57			34.963,95	14,38
4	PAREDES			14.485,44	3.125,71			17.611,15	7,24
5	ESQUADRIAS			10.499,74	2.265,66			12.765,40	5,25
6	COBERTURA			8.914,25	1.923,55			10.837,80	4,46
7	IMPERMEABILIZAÇÃO			3.831,19	826,71			4.657,90	1,92
8	REVESTIMENTO DE PAREDES			23.897,50	5.166,68			29.064,18	11,95
9	PAVIMENTAÇÃO			11.527,13	2.487,36			14.014,49	5,76
10	RODAPES E PEITORIS			1.260,52	272,00			1.532,52	0,63
11	PINTURA			14.880,47	3.210,95			18.091,42	7,44
12	INSTALAÇÃO ELETRICA			4.795,44	1.034,78			5.830,22	2,40
13	INSTALAÇÃO TELEFONICA			480,56	103,70			584,26	0,24
14	INSTALAÇÃO HIDRAULICAS			2.414,32	520,97			2.935,29	1,21
15	INSTALAÇÃO DE AGUAS PLUVIAIS			868,02	187,30			1.055,32	0,43
16	INSTALAÇÃO SANITARIA			5.496,39	1.186,03			6.682,42	2,75
17	PREVENÇÃO E COMBATE DE INCENDIO			674,38	145,52			819,90	0,34
18	LOUÇAS E METAIS			4.062,68	876,66			4.939,34	2,03
19	SERVIÇOS DIVERSOS			11.242,23	2.425,88			13.668,11	5,62
20	SERVIÇOS FINAIS			32.398,45	6.991,04			39.389,49	16,20
<b>TOTAIS</b>				200.000,00	43.156,61			243.156,61	100,00

Responsável pelo Agente Promotor

**Vanderson**

PREFEITO MUNICIPAL DE

V.110324 CORREIA PINTO - SC

Data

4-dez-12

**Silvana dos Santos**  
ENGENHEIRA CIVIL  
CREA 10808